
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515643

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/04/2013
Valor: 86.830,00
Vigência: 20/04/2013 a 19/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57 , Inciso II da Lei nº 8.666/93
Contrato: 2012-08
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Complemento: Térreo
Telefone: 9132301989
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515999

PORTARIA: 969/2013CCG
Prazo para Aplicação (em dias): 50
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITÃO       Assessor                 541906822
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              300,00
04122129745340000    0101000000          339039              200,00
Observação: Processo nº 2013/168237-PG, de 10/04/2013.
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516007

PORTARIA N° 984/2013-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2013/178335-PG, datado de 16 de 
abril do corrente ano.
R E S O L V E :
Cancelar, a portaria nº891/2013-CCG, de 12 de abril de 2013, 
publicada no DOE nº 32.37, de 17 de abril de 2013, que 
concedeu ½ (meia) diária aos servidores, EDENILCE OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 5903373-1, ocupante do cargo de 
Gerente de Núcleo, CPF nº 667.045.882-72 e PAULO ATAÍDE 
GOMES DE LIMA, matrícula nº 36676-1, ocupante do cargo de 
Motorista, CPF nº 082.459.242-53, para o município de Santa 
Izabel, no dia 17/04/2013, para participar da mobilização da 
Caravana de Erradicação do Trabalho Infantil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Abril de 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516050

PORTARIA: 983/2013CCG
Objetivo: Participarem do I Encontro das Comissões Preparatorias 
Estaduais da 5ª Conferencia Nacional das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es):
20156764/IONELE PENA AZEVEDO (Assessor Tecnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013
/SÔNIA MARIA FERREIRA PINTO (Colaboradora Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516065

PORTARIA: 985/2013CCG
Objetivo: Em virtude da reunião do Excelentissimo Governador 
do Estado com os prefeitos da região
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II ) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 23/04/2013
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
do Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 
23/04/2013
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor 
do Cerimonial) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2013 a 
23/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516074

PORTARIA Nº 994/2013-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/183725,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, a viajar para o 
estado do Amazonas, no período de 19 a 21 de abril de 2013, a 
fim de ser agraciado com a Medalha “Tiradentes” na solenidade 
militar alusiva aos 176 anos da PMAM e ao dia do Patrono das 
Polícias Militares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516103

PORTARIA: 993/2013CCG
Objetivo: Participar das atividades da Conferência das Cidades
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado do Carajás e São Felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/04/2013 a 28/04/2013
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessora Tecnica) / 6.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516120

PORTARIA N°987/2013-CCG, DE 19 DE ABRIL DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Memorando nº 017/2013-DAF/CCG, datado 
de 18 de abril de 2013.
R E S O L V E:
Designar, a servidora MARIA IZABEL REIS MARCOLIN, matricula 
nº3155009/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lotada na Representação do Governo do Estado 
em Brasília/DF, para fiscalizar o contrato em vigência na 
Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília, 
conforme abaixo discriminado:
CONTRATADO                                    Nº DO CONTRATO                            VIGÊNCIAS
Link Informática Ltda –EPP                    018/2012-CCG                      26/09/2012 a 25/09/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de abril de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516076

Ato: PORTARIA Nº 995/2013-CCG
Término Vínculo: 15/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / RODRIGO ROCHA DA SILVA (Secretário de 
Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516078

PORTARIA: 986/2013CCG
Objetivo: Em virtude da reunião do Excelentissimo Governador 
do Estado com os prefeitos da região
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31907145/TELMA GUERREIRO (Assessor II) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516082

PORTARIA Nº 996/2013-CCG DE 22 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/175095,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 948/2013-CCG, datada de 16 
de abril de 2013 publicada no DOE nº. 32.378, de 17 de abril 
de 2013, que nomeou LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA, 
para exercer o cargo de em comissão de Diretor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516087

PORTARIA: 992/2013CCG
Objetivo: Participar de reunião que tratara do sistema de 
abastecimento de agua da Vila do Mota
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, At. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883933/CLEBER AUGUSTO DO NASCIMENTO AZEVEDO 
(Assessor Tecnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2013 a 
20/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516091

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 997/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LINCOLN FERREIRA CARR                                Gerente/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516093

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 998/2013-CCG
Data de Admissão: 09/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO BERNARDO JARES ALVES              Assessor de Comunicação II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515877

PORTARIA: 068/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARCELA BELO GUIMARÃES                      Assessor                 57226674
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515861

PORTARIA: 221/13-PGE.G
Objetivo: Participar de reunião de Grupo de Trabalho sobre 
Regularização Fundiária nas Glebas Mamuru, Curumucuri e Nova 
Olinda III (nos municípios de Juruti e Santarém).
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196753/CRISTINA MAGRIN MADALENA (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 22/04/2013 a 22/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud


